Cyrilli. Si praeter pactum poena quoque promissa sit, in arbitrio rei est, utrum exceptione uti, an poenam petere velit. Si vero exceptione utitur, poenam acceptam ferat.

Paciscitur quis, ne a debitore petat: poenam autem promisit. Si creditor petere conatus sit, debitor, quo velit, auxilio uti potest; non etiam et pacti auxilio uti et poenam petere: nam si debitor pacti exceptionem obiciat, poenae petitione liberare creditorem debet.

6) in arbitrio est] Hoc intellige, nisi forte convenerit, ut utrumque obtineat, ut lib. 43. tit. I. cap. 115. circa finem. Quod nota, quam reconditum sit, ne falso putes, ut plures putant, in sola transactione id obtinere.

7) stipulatione uti] Nicaei. Hoc in iis accipe, quae in exceptione sunt, sive, ubi reus, ne pactum cum eo factum violetur, exceptionem opponere potest. Nam in his, quae in petitione sunt, contrarium obtinet. Ubi actio et eius, quod interest, et poenae nomine competit, alia est observatio. Nam in his, quae in petitione sunt, hoc est, si socii poenam invicem stipulati fuerint, unus eorum adversus eum, qui laesit, pro socio agere non potest, si poena ei, quod interest, aequalis sit. Eius tamen nomine, quod plus est in poena, pro socio agit. In his autem, quae in exceptione sunt, electionem stipulator habet, ut hic. Si tamen convenerit, ut et transactione valeat et poena solvatur, utrumque ab eo, qui laesit, exiguit.

8) vel exceptione] Gregorii. Alia observatio est in his, quae in exceptione sunt, alia in his, quae in petitione sunt, alia in mixtis, alia in actionibus rei persecutionem continentibus. Atque in his quidem, quae in exceptione sunt, non possum et exceptione uti et poenam petere, licet stipulationi insit, nisi utrumque placuerit, id est, ut et pactum valeat et is, qui illud laesit, poenam praestet: tunc enim utrumque fit, ut cap. 31. tit. 2. huius libri ait. Specie autem proposita reus non omnino et exceptione utetur, et poenam petet, sed alterutro utetur, vel exceptione, et actorem agendo excludet, vel poenam petit et se adversus actionem defendet. Si vero ex contractu et poena competit et actoris interest, tunc, si una pars laedatur, etiam eius, quod interest, nomine agere potest: et si quidem poena ei, quod interest, aequalis sit, is, qui de eo, quod interest, egit, ex alia ratione poenam quoque petere non potest, sed tacere debet, si alterum elegerit. Si vero forte poenam elegerit, plus autem in eo, quod interest, reperiatur, vice versa: tunc enim, licet unum elegerit, alterius quoque nomine agere potest, in id scilicet, quod plus eo continentur. Haec est differentia in his, quae in petitione et in exceptione sunt, in actoribus et reis. Talem solutionis distinctionem certo hoc quoque loco invenies. Actorem autem de superfluo agere dicit caput 47. tit. I. libr. 12. hoc modo: Si poenam a socio me propter capitulum quoddam societatis stipulatus sim, pro socio non ago, si tanti poena est, quanti id, quod interest: si vero post poenam acceptam pro socio agam, in tantum accipio: poena enim in sortem imputatur. Ubi vero mixta est actio, quae et rei persecutionem et poenam continet, sive experiar mixta actione, quae et rei et poenae persecutionem continet, sive actione in rem sola, altera alteram tollit. Lex enim ait them. 8. cap. 9. tit. 2. lib. 10.: sive in rem actione, sive quod metus causa actione quis experiar, alteram tollit. Actor enim, qui in rem egit, quod metus causa actionem in quadruplum, cui etiam res ipsa inest, contempnere videtur: si autem quod metus causa egerit, non potest ad in rem actionem redire: haec enim quoque quod metus causa actioni inest, ut ait them. 11. cap. 13. tit. 2. libri 10. Ubi vero eandem ob causam diversae concurrunt actiones similis naturae, et non poenalis altera est, altera rei persecutionem continet, altera mota altera tollitur. Ait enim cap. 12. tit. 2. lib. 50. iudicati actione-